
1551 Folkethinget 2den-Beh. af Finantsloven for 1800——61. ZZte Møde 1552

tal er kommet til den Formening, at Justit-

ceringen af denne Underviisningsgreen ved Al-

mueskolerne paa Landet formeentlig bør bort-

falde, og at det tillige mener, at der er Grund

til, at Honoraret, saavel til Gymnastikdirec-
teuren som til hans Assistent, nedsættes ved

Vacanee- Jeg ønsker,. at Gymnastikdirec-
teuren og, hans Assistent maae leve meget

længe, men ved Siden deraf ønsker jeg ogsaa,
at deres Embeder maae blive vaeante jo før jo

hellere, og jeg- er overbeviist om, at naar dette

skeer, og man ret tager Forholdet under Over-

veielse, vil man komme til den Erkjendelse, at

den Gymnastikinspicering, der bliver tilbage,

nemlig ved de lærde Skoler og Seminarierne,
vil kunne udføres paa en hensigtsmæssig
Maade, uden at det er nødvendigt dertil, at

have en særegen Gymnastikdirecteur.

Fischer:« Det ærede Udvalg har til-C.3.,f
det kongelige naturhistoriske Musæum, knyttet et

Ændringsforsl·ag, der gaaer ud paa, at den op-

førte Sum 7,424 Rd. skal udgaae. Den

ærede Ordfører har støttet dette Forslag paa,

at- der nu foreligger Rigsdagen et Lovud-!

kast, hvorefter dette —Musæum skal overgaae

til Universitetet. Imidlertid skal jeg dog

tillade mig at henlede Opmærksomheden paa,
at dette Lovudkast jo endnu ikke er vedtaget;

det har ikke naaet videre end til Iste Behand-«

ling, og det kan jo dog maaskee være tvivlsomt, om

der bliver tilveiebragt Enighed mellem Regje-

ringen og Rigsdagen desangaaende « Under

disse Omstændigheder maa jeg formene, at det

er for hastigt allerede-nu at foreslaae, at disse

7,424 Rd. skulle udgaae, og det saameget mere,

som der jo dog under alle Omstændigheder vil be-

høvis et Beløb til Universitetet Det omtalte

Lovudkast foreslaaer nemlig, at der istedetfor,l
som hidtil 7,424 Rd., i Fremtiden skal ydes

8,000 Rd. til»Universitetet, og lader man nu

disse «7,424 Rd. i Henhold tilLovudkastet gaael

ind, saa vil det være rimeligt, at man istedet

derfor optager de 8,000 Rd., som Lovudkastet

indeholder. Jeg vil derfor henstille til den

ærede Ordfører,l om det ikke vilde være rettest
at tage dette Forslag tilbage, idetmindste nu

ved 2den Behandling; dersom det da ved 3die

Behandling af Finantsloven viser sig, at der

er nogen Udsigt, til- Enighed mellem Regjerin-

gen og Rigsdagen angaaende det her omhand-
lede Spørgsmaal, saa vil det jo altid være

muligt at gjenoptage Forslaget og saaledes

kbringe Finantsloven isOvereensstemmelfe der-

med; saalænge dette imidlertid sikke, er skeet,

maa jeg ansee det for mindre rigtigt at lade

Summen gaae ud; thi hvis man ikke enedes

om det omhandlede Lo,vudkast,. vilde der jo da

slet ikke være bevilget Noget til Musæet

Hammerich: Jeg skal tillade mig at yttre
et Par Ord med Hensyn til E. b. 2. 2-. Kunst- «
musceen Den Sum afl,ooo Rd., som er op-

taget paa Finantslovforslaget, vedrører en Sam-

ling Billedhuggerarbeider, som skulde belyse Ud-

villingen af Billedhuggerkunsten hertillands.

En.Mand, hvis Dygtighed til at bestyre vore

Kunstmusæer, og hvis Nidkjærhed- ienhver Hen-l

seende er Alle bekjendt, har med denne Sam-

ling aabnet en sny Cyclusz vi ville idenne

Samling af Billedhuggerarbeider have Noget,

som vi ikke have paa andre Steder, og den,

hvem Kunstens Udvikling iDanmark interesserer,
vilde savne Noget, hvis ikke Adgangen til denne

Samling af Billedhuggerarbeider nu var aaben.

Jeg maa derforl meget-tilraade det høitærede

Thing .i saa Henseende at følge Fleertallets

Forslag og bevilge de 1,000 Rd., for at denne

Samling af danske Billedhuggerarbeider saavidt

muligt kan blive fuldstændiggjort derved. »

Tfcherning: Jeg hører til det Mindre-

tal, der foreslaaer at nægte den nysomtalte Sum

af 1000 Rd. Jdet jeg fuldkommen anerkjender
den Mands Fortjeneste og Nidkjærhed, hvorom
der her er Tale, vil jeg kun betegne det, han

gjør for os, anderledes end man pleier at be-

tegne det, idet jeg vil sige, at -han paadrager os

en Masse af Samlinger, som langt gaae ud

sover det forstandige Behov her i Landet. Der-

som vi vedblive at følge den Fremgangsmaade,
vi hidtil have fulgt, saa komme vi tilsidst til at

bedække Landet med Samlinger uden at have

Plads til Befolkningen (Stemmer: Aa!).
Ja, aa! saaledes vil det"gaae. Det er en

fuldkommen feilagtig Betragtningsmaade, at

Danmark, et i og for sig kun lille Land, paa
denne Maade, samlende og ordnende, skal saa at


